
 

 

 

 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Седьмой созыв – внеочередное девяносто третье заседание 

Р Е Ш Е Н И Е 

15 августа 2025 года                        № 685 

город Котовск 

 

О внесении изменений в решение Котовского городского Совета 
народных депутатов Тамбовской области от 31.10.2024 № 578 «О введении 

на территории городского округа города Котовска Тамбовской области 
туристического налога» 

 
Рассмотрев предложения администрации города Котовска Тамбовской 

области о внесении изменений в решение Котовского городского Совета 
народных депутатов Тамбовской области от 31.10.2024 № 578 «О введении на 
территории городского округа города Котовска Тамбовской области 
туристического налога», руководствуясь Уставом городского округа города 
Котовска Тамбовской области, Налоговым Кодексом Российской Федерации, 
учитывая рекомендации Уполномоченного по защите прав предпринимателей 
в Тамбовской области и заключение постоянной комиссии Котовского 
городского Совета народных депутатов по бюджету, налогам, финансам и 
поддержке предпринимательства городского Совета, 

 

Котовский городской Совет народных депутатов Тамбовской области  
р е ш и л: 

 

1. Внести в решение Котовского городского Совета народных депутатов 
Тамбовской области от 31.10.2024 № 578 «О введении на территории 
городского округа города Котовска Тамбовской области туристического 
налога» следующие изменения: 

1.1. дополнить пунктом 3. следующего содержания: 
«3. Установить дополнительные к установленным пунктом 2 статьи 

418.4 Налогового кодекса Российской Федерации категории физических лиц, 
стоимость услуг по временному проживанию которых не включается в 
налоговую базу, при условии предоставления налогоплательщику документов, 
подтверждающих соответствующий статус физического лица: 

https://internet.garant.ru/#/document/10900200/entry/418402
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/entry/418402


 

 

1) члены семей лиц, принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции, лиц, выполняющих (выполнявших) 
возложенные на них задачи на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области в период проведения специальной военной операции, 
указанные в пункте 6.1 статьи 210 Налогового Кодекса Российской 
Федерации; 

2) граждане, постоянно проживающие на территории Украины, а 
также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены 
максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувшие 
жилые помещения и находящиеся в пунктах временного размещения на 
территории Тамбовской области; 

3) инвалиды III группы, получающие услуги в санаторно-курортных 
организациях и медицинских учреждениях; 

4) лица, сопровождающие инвалидов I и II  групп, инвалидов с 
детства, детей-инвалидов; 

5) дети (до 7 лет); 
6) сопровождающие лица, если получателем услуги в санаторно-

курортных организациях и медицинских учреждениях являются дети в 
возрасте до 7 лет; 

7) члены многодетных семей; 

8) спортсмены, прибывшие для участия в соревнованиях (спортивных 
мероприятиях).» 

1.2. Пункты 3, 4 действующей редакции считать пунктами 4, 5 
соответственно. 

2. Настоящее решение вступает в силу с 01.09.2025 и подлежит 
официальному опубликованию в сетевом издании «Про Котовск» 
(PROKOTOVSK.RU) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Котовского городского Совета народных депутатов 
Тамбовской области по бюджету, налогам, финансам и поддержке 
предпринимательства (Прохоровский В.С.). 

 

 

 

Глава города Котовска  
Тамбовской области 

 

                         А.М. Плахотников 

Председатель Котовского городского 
Совета народных депутатов       
Тамбовской области 

                                     А.В. Кочетков                
 

 

 

 



 

 

  
  

  

  

    

 

 
 

 

 
  

                                                                                         

               
                                                                                          
 


